6824  Diário da República, 2.ª série — N.º 34 — 18 de Fevereiro de 2009

 Agrupamento de Escolas do Conde de Castelo Melhor

Aviso n.º 3885/2009
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo n.º 95.º do Decreto Lei

n.º 100/99 de 31/03 e para os devidos efeitos, faz-se público que se
encontra afixado no placard do Agrupamento de Escolas do Conde de
Castelo Melhor a lista de antiguidade do Pessoal Docente reportada a
31 de Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso, para reclamar ao dirigente máximo do serviço.

10 de Fevereiro de 2009. — A Presidente da Comissão Provisória,
Teresa Paula Nabais Preto Chaves.

 Aviso n.º 3886/2009
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo n.º 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31/03 e para os devidos efeitos, faz -se público que se
encontra afixado no placard do Agrupamento de Escolas do Conde de
Castelo Melhor a lista de antiguidade do Pessoal Não Docente reportada
a 31 de Dezembro de 2008.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso, para reclamar ao dirigente máximo do serviço.

10 de Fevereiro de 2009. — A Presidente da Comissão Provisória,
Teresa Paula Nabais Preto Chaves.

 Despacho n.º 5528/2009
Por despacho da Presidente da Comissão Provisória do Agrupamento

de Escolas Conde Castelo Melhor em Pombal, no uso de competências
delegadas pela Directora Regional de Educação do Centro, Despacho
n.º 10975/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série n.º 74 de
15 de Abril de 2008, com efeitos a 1 de Setembro de 2007 foi nomeada
Professora Titular, nos termos do n.º 2 do Artigo 19 do Decreto-Lei
n.º 200/2007 de 22 de Maio a seguinte professora:

Grupo 220 — Maria Emília Cordeiro Veiga Baptista — Línguas
26 de Agosto de 2008. — A Presidente da Comissão Provisória, Teresa

Paula Nabais Preto Chaves.

 Despacho n.º 5529/2009
Por despacho da Presidente da Comissão Provisória do Agrupamento

de Escolas Conde Castelo Melhor, em Pombal, no uso de competências
delegadas pela Directora Regional de Educação do Centro, Despacho
n.º 10975/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 74, de
15 de Abril de 2008, foram homologados os contratos administrativos
de serviço docente, referente ao ano lectivo 2008/2009, dos Professores
abaixo mencionados:

Nome Grupo

Juliana Lasalete Alves Barbosa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Lídia Gonçalves Marques  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Isabel Dias Pinto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Ana Leonor Pereira Brogueira Simões  . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Marina Isabel Lucas Vieira Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Cátia Susana Fernandes Inácio da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . 290
Carla Susana Tomé das Neves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Raquel Nunes Cardoso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240

 10 de Fevereiro de 2009. — A Presidente da Comissão Provisória,
Teresa Paula Nabais Preto Chaves.

 Despacho n.º 5530/2009
Por despacho da Presidente da Comissão Provisória do Agrupamento

de Escolas Conde Castelo Melhor, em Pombal, no uso de competências
delegadas pela Directora Regional de Educação do Centro, Despacho
n.º 10975/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série n.º 74 de
15 de Abril de 2008, foi rescindido o contrato administrativo de pro-
vimento da docente Raquel Nunes Cardoso, Grupo 240, com efeitos a
4 de Outubro de 2008.

10 de Fevereiro de 2009. — A Presidente da Comissão Provisória,
Teresa Paula Nabais Preto Chaves.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Ferreira de Aves

Declaração de rectificação n.º 500/2009
Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 3350/2009, pu-

blicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 28, de 10 de Fevereiro de
2009, rectifica -se que, no ponto 3, onde se lê «3500 -049 Ferreira de
Aves» deve ler -se «3560 -049 Ferreira de Aves». E na parte de visto e
aprovado pelo Conselho Geral Transitório, onde se lê «em 28 de Janeiro
de 2008» deve ler -se «em 28 de Janeiro de 2009».

10 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Geral Tran-
sitório, Jorge Manuel Torres de Azevedo.

 Escola Secundária de Frei Heitor Pinto

Declaração de rectificação n.º 501/2009
Solicito que seja rectificado o índice do professor titular Rui Manuel

Fonseca dos Santos Costa, onde se lê índice 340 deve ler -se índice 299,
publicado no Diário da República n.º 221 de 13 de Novembro de 2008
no aviso n.º 27175/2008.

10 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo,
Aníbal José da Trindade Jesus Mendes.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico do Fundão

Despacho n.º 5531/2009

Delegação de competências

Nos termos do disposto no artigo 35.º do Código de Procedi-
mento Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/91 de
15 de Novembro, com a redacção introduzida pelo Decreto -Lei
n.º 6/96 de 31 de Janeiro, assim como o disposto no artigo 12.º do
Decreto Regulamentar n.º 2/2008 de 10 de Janeiro, no Despacho
7465/2008 de 13 de Março, com as alterações introduzidas pelo
Despacho n.º 32048/2008 de 16 de Dezembro e ainda as modifica-
ções no processo de avaliação, previstas no Decreto Regulamentar
1 -A/2009 de 5 de Janeiro, que altera os pressupostos em que se tinha
baseado a anterior delegação de competências, eu, Maria Teresa
Simões Martins Ramos, avaliadora dos docentes do Departamento
de Matemática e Ciências Experimentais, em exercício de funções
na Escola Secundária com 3.º CEB do Fundão, anulo as anteriores
delegações de competências, publicadas no Diário da República,
através do Despacho 26956/2008 de 23 de Outubro.

Maria Teresa Simões Martins Ramos avaliará os docentes Ana Ale-
xandrina R. R. Marujo Pina, Cristina Maria Borges S. Guedes, José
António Marujo Pina, José Fradique Valente, Maria de Fátima Gil Gaspar
Amaral e Maria José Ramos Guedelha R. Pires, pertencentes ao grupo
de recrutamento 510.

Maria Teresa Simões Martins Ramos delega, sem possibilidade de
subdelegação, nos professores titulares abaixo identificados, a compe-
tência de avaliar os docentes pertencentes aos grupos de recrutamento
indicados e com a respectiva identificação:

(A) Joaquim António Diogo Rodrigues, para avaliação dos docentes
Andreia dos Santos Ramos Afonso de Matos, Ana Cristina da Costa
Leiria, Anabela Taborda Mendes Martins, António Vaz Xavier, Maria
Dulce Costa do Nascimento, Sandra Cristina Antunes Rodrigues, per-
tencentes ao grupo de recrutamento 500.

(B) Maria Emília Roque Fernandes Jorge para avaliação dos docentes
Alda Maria Afonso Fidalgo, Anabela Nunes Lopes dos Santos, João
Paulo Pereira Fidalgo, Joaquina Maria Correia Fernandes, Maria da
Conceição dos Santos Infante Mesquita Pereira, Maria Gabriela de Al-
meida Braz Cruz, Maria Otília Oliveira da Silva Mendes, pertencentes
ao grupo de recrutamento 520.

O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Setembro de 2008,
ficando ratificados todos os actos praticados desde essa data, no âmbito
dos poderes agora delegados.

Deste despacho deve ser dada cópia aos docentes avaliadores e aos
docentes avaliados, sendo o mesmo arquivado nos processos individuais
e enviado para publicação no Diário da República.

10 de Fevereiro de 2009. — A Avaliadora do Departamento de
Matemática e Ciências Experimentais, Maria Teresa Simões Martins
Ramos.